Apoyo económico Apoyo económico directo otorgado a 

las escuelas beneficiadas, para 

impulsar el proceso de transformación 

con la participación de todas las 

figuras en una Comunidad de 

Aprendizaje, brindado por una sola vez 

en el ciclo escolar. 

Hasta $49,500.00 

(Cuarenta y nueve mil 

quinientos pesos)  

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $15'000,000.00 (Quince millones 

de pesos 00/100 M.N.) 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 355 personas beneficiarias, de manera 

presencial, de las cuales 307 son mujeres y 48 hombres, en su mayoría dentro del rango

[...]

El Programa oferta los siguientes tipos de apoyos para las Personas Becarias: 

Tipo de apoyo Con un monto de: Periodicidad 

Beca para Persona Monitora $7,000.00 (Siete mil pesos 

00/100 M.N.) 

Hasta 8 pagos al año 

Beca para Persona 

Coordinadora Administrativa 

$18,000.00 (Dieciocho mil  

pesos 00/100 M.N.) 

Hasta 9 pagos al año 

Beca para Persona 

Coordinadora Operativa 

$20,000.00 (Veinte mil pesos 

00/100 M.N.) 

Hasta 10 pagos al 

año 

En el caso de Personas Promotoras, para la realización de los talleres de Crianza Positiva, 

se asignará un monto mensual de la siguiente manera: 

Servicios Profesionales Con un monto de: Periodicidad 

Personas Promotoras $11,500.00 (Once mil 

quinientos pesos 00/100 

M.N.) 

Hasta 6 pagos mensuales 

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $10'000,000.00 (Diez millones de 

pesos 00/100 M.N.) 

La cédula de evaluación social fue aplicada a 410 personas beneficiarias, 229 de 

manera presencial y 181 de manera electrónica, de las cuales 361 son mujeres, 49

[...]

Nivel o Modalidad por 

cubrir 

Monto y periodicidad del Apoyo 

Preescolar $8,314.17 (Ocho mil trecientos catorce pesos 17/100 M.N.)* 

mensuales 

Primaria $8,314.17 (Ocho mil trecientos catorce pesos 17/100 M.N.)* 

mensuales 

Telesecundaria $12,497.63 (Doce mil cuatrocientos noventa y siete pesos 

63/100 M.N.)* mensuales  

Secundaria (Hora-

Semana-Mes) 

$460.49 (Cuatrocientos sesenta y nueve pesos 49/100 M.N.)* 

por hora, se entregarán mensualmente y en atención a la 

compatibilidad horaria. 

*O la parte proporcional que corresponda por los días autorizados para el auxiliar

[...]

Cada Club de Tareas contará con 

una persona que fungirá como persona Coordinadora de 2 personas 

monitoras (una por cada grupo), para la atención máxima de 30 estudiantes, 

divididos en dos grupos de acuerdo a su grado escolar; 

II. Apoyo económico mensual hasta por $8,500.00 (Ocho mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) hasta por cuatro meses para personas Coordinadoras del Club 

de Tareas, con base al periodo asistido; y 

III. Estímulo económico para personas Monitoras en una sola exhibición al término 

de las actividades, por un monto único con base al periodo asistido, de la 

manera siguiente: 

a) Hasta por $6,000.00 (Seis mil pesos M.N. 00/100) al término de cuatro meses; 

b) Hasta por $4,500.00 (Cuatro mil quinientos pesos 00/100 M.N.) al término de 

tres meses; 

c) Hasta por $3,000.00 (Tres mil pesos 00/100 M.N.) de entre un mes y un día, 

hasta el término de dos meses; y 

d) Hasta por $1.500.00 (Mil quinientos pesos 00/100 M.N.) al término de un mes. 

En caso de atender un periodo menor a los señalados en los incisos a), b), c) y d) del 

párrafo anterior, el monto será definido por la persona titular de la Dirección General 

para el Desarrollo Integral de la Comunidad Educativa, de la Secretaría de Educación